
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1010 Registro Generale
DEL 30/07/2013

N°.  522 Registro del Settore
DEL 29/07/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE RICHIESTE RISARCIMENTO DANNI
DA  RESPONSABILITA'  CIVILE  VERSO  TERZI  ALLA  SOCIETA'  ALLA  SOCIETA'
STUDI AS S.R.L. UNIP.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che
- con determina n. 998 del 7.10.2011 si procedeva ad affidare alla Società Studi AS s.r.l. unip. con sede legale  

in  Tricase,  alla  via  Umberto  I  n.101,  Partita  04182500753  il  servizio  di  gestione  delle  richieste  di  
risarcimento danni da responsabilità civile del Comune di Ugento per la durata di due mesi decorrenti dal  
01.11.2011.

- con determine n. 1373/2011 e n. 970/2012, valutato positivamente il supporto fornito dalla Società AS si 
procedeva ad affidare alla stessa alla Società Studi  AS s.r.l.  unip.  il  suesposto servizio di  gestione delle  
richieste di risarcimento danni da responsabilità civile del Comune di Ugento per il complessivo periodo 
10.01.2012 – 10.08.2013.

Vista la nota prot. n. 15518 del 12.07.2013 (All.1), allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, con cui la Società Studi AS s.r.l. unip, 

- illustra sinteticamente la gestione svolta dalla società dalla data dell’affidamento precisando che ‘nel primo 
semestre del 2013 il numero di sinistri è pari a 16 di cui 4 per randagismo, nello stesso periodo del 2012 il  
numero di sinistri è stato pari a 26’.

Determina  N° 1010 del 30/07/2013 (C.l. n. 979 del 12/07/2013) - Pag 1 di 6



- comunica di essere registrata sul MEPA denominazione “AS srl”.nel MEPA e conferma contestualmente la 
disponibilità a svolgere il servizio di cui all’oggetto per gli stessi importi del periodo precedente, proponendo 
un incarico biennale per consentire continuità nella gestione per un costo fisso annuale di € 4.800,00 oltre 
IVA come per legge

Dato atto che la società AS  
•  ha creato uno specifico processo di  formazione  del  personale  AA.GG. -  PM fornendo loro materiale  

didattico  e  sinossi  eseguendo,  nel  corso  dell’incarico,  un  processo  di  aggiornamento  continuo  per  il 
personale preposto e per gli amministratori tramite apposite note ed informazioni che abbiano attinenza con 
la gestione delle richieste risarcitorie, quali ad esempio: nuove normative, novità giurisprudenziali, ecc.;

• ha coordinato e coadiuvato il lavoro del personale degli Uffici di Polizia Municipale e Tecnico, fornendo 
opportune metodologie e modulistica dedicata anche nella gestione dei sinistri attivi permettendo il veloce 
recupero delle somme dalle compagnie nel caso di danneggiamento di beni comunali.

Constatato pertanto che
• in seguito al costante lavoro di scansione, analisi e archiviazione degli atti svolto dalla società AS, oggi  

l’Ente è dotato di una banca dati informatizzata dei sinistri, che consente una migliore gestione dello stato  
della  pratica  e  l’estrapolazione  di  dati  utili  per  la  gestione  diretta  ed  indiretta  dei  sinistri.  Inoltre  la  
documentazione degli stessi sinistri è ora disponibile su supporto informatico;

• tale  attività di controllo delle richieste risarcitorie esercitata con il supporto della società AS  sta  incidendo 
profondamente rispetto agli anni precedenti, avendo anche  ottimizzato il lavoro degli uffici preposti che  
hanno fattivamente contribuito al raggiungimento dei risultati sperati. 

• l’attività svolta ha costituito per il Settore AA.GG., ed in particolare per l’ufficio Contenzioso, un supporto 
valido, professionale, affidabile e concreto;

• inoltre la Società AS ha fornito anche un valido supporto in ordine ai sinistri relativi ad anni precedenti che  
erano incompleti nell'istruttoria e privi di valutazione finale;

PRESO ATTO altresì che 
o per i sinistri presi in carico dalla Società Studi AS s.r.l sono state effettuati accertamenti e perizie 

tecniche.
o le numerose richieste risarcitorie derivanti da responsabilità civile dell’ente, avanzate da terzi nei  

confronti di questo comune, necessitano di un’adeguata istruttoria, finalizzata alla verifica della 
sussistenza dei presupposti per i connessi, eventuali, risarcimenti o per il loro motivato diniego;

o il consistente numero di richieste risarcitorie delle quali risulta destinatario rendono difficoltosa la 
copertura assicurativa del rischio in questione, se non con costi elevati a carico del comune; 

o questo  Ente  ha  in  corso  la  copertura  assicurativa  dei  rischi  RCT/O con  una  franchigia  di  €. 
10.000,00  e  la  parte  di  danno al  di  sotto  della  franchigia  resta  a  carico dell’Amministrazione 
Comunale, che è tenuta a gestire ed eventualmente liquidare in proprio;

VALUTATO in detta prospettiva che il servizio fornito dalla società in questione appare un valido ausilio ed un  
adeguato supporto alle  attività degli  uffici  preposti,  oltre che funzionale alle esigenze dell’amministrazione di  
snellimento delle procedure istruttorie, di accertamento delle cause e dei connessi presunti danni e, dunque, di  
adeguata verifica dell’eventuale sussistenza delle condizioni per la definizione, anche stragiudiziale, delle richieste 
risarcitorie anche in funzione deflattiva del contenzioso;
VISTA la visura storica della Società Studi AS s.r.l s.r.l. unip da cui risulta che la società medesima ha per oggetto 
sociale, tra gli altri, ‘i servizi reali alle PP.AA ivi comprese tutte le attività strumentali e connesse, i servizi di  
gestione pratiche amministrative, pratiche nel settore assicurativo quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo,  
servizi di consulenza e gestione risarcimento danni da responsabilità civile o sinistri attivi e passivi, anche da  
circolazione stradale, per conto di privati, enti pubblici…’
RITENUTO:

Determina  N° 1010 del 30/07/2013 (C.l. n. 979 del 12/07/2013) - Pag 2 di 6



- che il servizio della società Studi AS s.r.l. unip. con sede legale in Tricase, alla via Umberto I n.101, Partita 
IVA 04182500753, risponde all'esigenza dell'Amministrazione di una diversa e più completa gestione delle 
richieste di risarcimento danni;

- che tale servizio ha già garantito risultati proficui sotto il profilo della gestione delle richieste risarcitorie  
evidenziando, al contempo, anche un notevole abbattimento del contenzioso come appurato da verifica dei  
dati in possesso dall’ufficio contenzioso  .

- che  la  società  Studi  AS  s.r.l.  unip.  con  sede  legale  in  Tricase,  alla  via  Umberto  I  n.101,  Partita  IVA 
04182500753, è composta da persone con comprovate competenze e capacità professionali;

RAVVISATA l’opportunità, a fronte dell’esito positivo riveniente dal servizio svolto dalla società Studi AS s.r.l, di 
procedere ad un affidamento per 24 mesi  a decorrere dalla data di affidamento, al duplice fine di poter smaltire i  
sinistri  ancora  pendenti  nonché  di  continuare  ad  assicurare  una  gestione  ordinata,  metodica,  professionale  e  
puntuale del contenzioso riveniente dai sinistri  scoraggiando tra l’altro – nel tempo medio-lungo – le richieste  
risarcitorie  pretestuose,  attesa  la  professionalità  con  cui  le  stesse  vengono  vagliate  e  istruite  dall’Ufficio  
contenzioso  con  il  supporto  qualificato  del  personale  della  società  Studi  AS  s.r.l.  al  costo  complessivo  di  € 
11.616,00 (iva inclusa)
Preso atto che il contratto affidato alla società Studi AS s.r.l. unip. è in fase di scadenza.
Preso atto che

• l'affidamento di cui al presente atto non e' da ascrivere alle fattispecie sottoposte ai vincoli di cui all'art. 6,  
comma 7, della legge n. 122 del 2010, avente ad oggetto gli incarichi per studi e consulenze. 

• al presente affidamento è stato attribuito il seguente numero di CIG Z280AC2716

Visto lo schema di Disciplinare d'oneri e ritenutolo meritevole di approvazione (All. 3);
Vista la legge n. 136 del 13.08.2010 come modificata dalla legge 217/2010;
Visto il D. Lgs n. 163/2006 ed in particolare l’Art. 125;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il decreto sindacale n. 16/2012;
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma 
del D. Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
2. Di affidare alla Società Studi AS s.r.l. unip. con sede legale in Tricase, alla via Umberto I n.101, Partita 

IVA 04182500753 il suesposto servizio di gestione delle richieste di risarcimento danni da responsabilità 
civile del Comune di Ugento per la durata di 24 mesi dalla data di affidamento e per il compenso 11.616,00 
iva inclusa senza limite nel numero dei sinistri gestiti decorrenti dalla data di affidamento 

3. Di dare atto che
- l'affidamento di cui al presente atto non e' da ascrivere alle fattispecie sottoposte ai vincoli di cui all'art. 6,  

comma 7, della legge n. 122 del 2010, avente ad oggetto gli incarichi per studi e consulenze. 
- La  pubblicazione  del  presente  provvedimento   sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  ai  sensi  

dell’articolo 18 del  d.lgs.  22 giugno 2012,  n.  83 convertito con la legge 7 agosto 2012,  n.  134 renderà  
efficace la successiva liquidazione delle fatture;

4. Di impegnare  per il corrente anno la somma complessiva di €. 2.420,00 sull’Intervento 1010803 cap 370 
art.1  ‘Prestazioni  professionali  esterne’  in  favore  della  Società  Studi  AS  s.r.l.  unip.   del  Bilancio 
pluriennale 2013-2015 esercizio 2013, in corso di formazione, dando atto che, con riferimento alla somma 
complessiva di € 11.616,00 (IVA compresa),  la restante spesa stimata, ricadente nel 2014 e 2015 sarà 
impegnata dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2013;

Determina  N° 1010 del 30/07/2013 (C.l. n. 979 del 12/07/2013) - Pag 3 di 6



5. Di approvare schema di Disciplinare d'oneri (All. 2) per formarne parte integrante e sostanziale e che sarà 
sottoscritto dalle parti interessate;

6. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà mensilmente, con successivo e separato atto, a  
seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  entro  trenta  giorni  dalla  ricezione  della  stessa  e  previa  e 
attestazione sulla regolarità della fornitura da parte del Responsabile del Settore AA.GG. ed Istituzionali

7. Di impegnare la società Studi AS s.r.l. unip a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori gli 
obblighi previsti dalla L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” e s.m.i..

8. Di dare atto che è facoltà dell’Amministrazione, fatte salve le disposizioni di legge, prorogare il servizio, 
qualora lo riterrà opportuno.

9. Di dare atto che
• è stato preventivamente acquisito il DURC in corso di validità e con esito regolare.
• i  pagamenti  rivenienti  dal  presente  affidamento  dovranno  svolgersi,  a  pena  di  nullità  assoluta  del 

presente affidamento, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010;
• l’esecuzione della presente transazione senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, in 

applicazione  della  sopra  richiamata  normativa,  determinerà  la  risoluzione  automatica  del  presente 
affidamento.

• l‘Affidatario,  con  l’accettazione  delle  suddette  condizioni  ,  assume,  con  riferimento  al  presente  
affidamento, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla normativa sopra richiamata;

Determina  N° 1010 del 30/07/2013 (C.l. n. 979 del 12/07/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo impegnato € 2.420,00  iva inclusa;
Soggetto Beneficiario: Società Studi AS s.r.l. unip. con sede legale in Tricase, alla via Umberto I n.101, 
Partita IVA 04182500753;
Causale: affidamento servizio gestione richieste risarcimento danni da responsabilità civile per 24 mesi 
decorrenti dalla data di affidamento
Imputazione contabile: Intervento 1010803 cap 370 art.1 ‘Prestazioni professionali esterne’ del corrente 
Bilancio 2013 in corso di formazione.
Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267/ 

2000, ed è certa; 
3. la somma impegnata rientra nei dodicesimi della spesa del bilancio 2012, giusto art. 163, comma 3° 

del TUEL 267/2000.
4. l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
4. il C.I.G. relativo al presente affidamento è il seguente Z280AC2716
5. l'affidamento di cui al presente atto non e' da ascrivere alle fattispecie sottoposte ai vincoli di cui 

all'art. 6, comma 7, della legge n. 122 del 2010, avente ad oggetto gli incarichi per studi e 
consulenze. 

6. E’ stato preventivamente acquisito il DURC in corso di validità e con esito regolare.
7. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la 

spesa impegnata con la presente determina risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia 
di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità

8. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Ugento ai sensi 
dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 ne 
renderà efficace la liquidazione.

Determina  N° 1010 del 30/07/2013 (C.l. n. 979 del 12/07/2013) - Pag 5 di 6



N°.  1010 Registro Generale
DEL 30/07/2013

N° 522 Registro del Servizio
DEL 29/07/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  GESTIONE  RICHIESTE  RISARCIMENTO  DANNI  DA  RESPONSABILITA'
CIVILE VERSO TERZI ALLA SOCIETA' ALLA SOCIETA' STUDI AS S.R.L. UNIP. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
370 1 2013 PRESTAZIONI PROFESSIONALI ESTERNE 1033 2420,00

Ugento, lì 30/07/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 31/07/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 31/07/2013 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 1010 del 30/07/2013 (C.l. n. 979 del 12/07/2013) - Pag 6 di 6


